№ 1-363/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 17 июля 2019 года

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Сухарев О.А.,

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры г. Новоалтайска Алтайского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Кулик О.Ю., предоставившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

при секретаре Эрбес К.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил ряд преступлений, а именно:

-незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, 

-незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДАТА не позднее 17 часов у ФИО2 возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенной на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, ФИО2, ДАТА не позднее 17 часов с помощью сотового телефона, имеющего выход в сеть интернет, осуществил заказ смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,48 грамма, что является значительным размером, и оплатил его через мобильное приложение «QIWI-кошелек». 

После чего, ДАТА не позднее 17 часов, ФИО2 проследовал к участку местности расположенному в лесном массиве вблизи озера «АДРЕС где забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,48 грамма, что является значительным размером. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,48 грамма, ФИО2 положил в левый внутренний карман, надетой на нём куртки, тем самым стал незаконно хранить при себе, для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт. 

ДАТА около 17 часов 01 мин. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве вблизи озера «АДРЕС, по адресу: АДРЕС, где ДАТА в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 минут в помещении служебного кабинета НОМЕР, в ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО2 сотрудником полиции была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Кроме того, ДАТА не позднее 16 часов 55 мин. у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенной на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, ФИО2, ДАТА не позднее 16 час. 55 мин. с помощью сотового телефона, имеющего выход в сеть интернет, осуществил заказ смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,33 грамма, что является крупным размером, и оплатил его через мобильное приложение «QIWI-кошелек». 

После чего, ДАТА не позднее 16 часов 55 мин. ФИО2 проследовал к участку местности расположенному на расстоянии АДРЕС, где забрал сверток, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,33 грамма, что является крупным размером. После чего, ФИО2 находясь в автомобиле часть приобретённого наркотического средства, употребил, а часть стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в своем автомобиле для личного потребления не имея умысла на дальнейший сбыт.

Затем, ФИО2 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> в кузове синего цвета государственный регистрационный знак НОМЕР, проследовал к зданию по адресу: АДРЕС, где в 16 час. 55 мин. ДАТА был задержан сотрудниками полиции.

ДАТА в период времени с 17 час. 09 мин. до 17 час. 47 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия – автомобиля марки НОМЕР, припаркованного у здания по адресу: АДРЕС, была обнаружена и изъята незаконно приобретенная и хранимая ФИО2, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,16 грамма, которую ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта.

Кроме того, ДАТА в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. в помещении для разбора задержанных здания ОМВД России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе личного досмотра из кармана куртки, надетой на ФИО2 сотрудником полиции была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,17 грамма.

Общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятой сотрудниками полиции у Д.В.В. ДАТА в период времени с 17 час. 09 мин. до 19 час. 00 мин., составила 0,33 грамма, что является крупным размером, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя признал полностью и показал, что он совершил преступления при обстоятельствах указанных в обвинении. Он подтвердил тот факт, что заказал синтетический наркотик через приложение «Телеграмм» в Интернете. Далее, ему были скинуты координаты, где данный наркотик можно забрать. Он перевел деньги в сумме 1500 рублей за 0,5 грамм данного наркотика через киви-кошелек. Когда он ДАТА подошел к местонахождению наркотического средства, обнаружил сверток согласно описания, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, которую сразу снял и выкинул, сверток в виде полимерного пакета с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета он положил в левый внутренний карман своей куртки. Данный наркотик он приобрёл для собственного употребления. После чего, он хотел проследовать домой и направился из лесного массива к своему автомобилю, припаркованному на краю проезжей части, но в этот момент около 17 часов ДАТА к нему подошли сотрудники полиции. Он был задержан и доставлен в отдел полиции. В отделе полиции ему в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, обнаружен и изъят пакет с наркотиком.

Кроме того, ДАТА он через приложение «Телеграм» зашел на сайт, где предлагали бесплатно наркотик «Спайс» весом 0,3 грамма. После чего, он поехал и забрал данный наркотик в АДРЕС возле кладбища. Данный наркотик он приобрёл для собственного употребления. Далее, он употребил часть данного наркотика путем курения, а часть оставил в машине. После чего, он поехал на своем автомобиле и припарковал автомобиль около магазина АДРЕС. Далее, он зашел в магазин, а когда вышел, то не обнаружил своего автомобиля. Он позвонил сотрудникам полиции, которые приехали и обнаружили его автомобиль на другой стоянке около того же магазина. Оказалось, что он забыл, куда поставил свой автомобиль. Сотрудники полиции стали проверять его автомобиль и обнаружили в нем часть наркотического средства. Он признал, что данный наркотик принадлежит ему. Далее, его доставили в отдел полиции, где в присутствии пронятых, в ходе личного досмотра из кармана куртки у него была изъята оставшаяся часть указанного наркотика. 

Суд доверяет признательным показаниям ФИО2 о том, что он приобрел и хранил данные наркотические средства при указанных обстоятельствах, поскольку его показания согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Кроме признания вины подсудимым, его вина по указанным фактам незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в крупном размере подтверждается: 

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

-Показаниями свидетеля К.А.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой из которых следует, что он как сотрудник полиции ДАТА около 17 часов 01 минут заметил гражданина, в дальнейшем установленного как ФИО2, который выходил из лесного массива, расположенного вблизи озера «АДРЕС и направлялся к автомобилю марки 

<

данные изъяты> припаркованному на краю проезжей части. При этом, Достовалов вел себя подозрительно, нервничал, проявлял явные признаки беспокойства, озирался по сторонам. Данный гражданин был задержан по подозрению в хранении наркотического средства и доставлен в ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС, где у ФИО2 в ходе личного досмотра в присутствии понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство. НОМЕР

Суд, доверяет показаниям указанного свидетеля, поскольку его показания объективно дополняются письменными материалами. Суд, не установил неприязненных отношений между указанным свидетелем и подсудимым, поводов для оговора подсудимого у него нет. Существенных противоречий в показаниях указанного свидетеля, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию преступления, суд не усматривает. 

Кроме того, вина подсудимого по данному факту подтверждается письменными материалами дела: 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА, о том, что ДАТА около 17 час. 01 мин. сотрудниками ГКОН ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС по подозрению в хранении наркотических средств был задержан ФИО2 НОМЕР 

-Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДАТА, согласно которому, в период времени с 18 час. до 18 час. 30 мин., оперуполномоченным К.А.А., в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в помещении служебного кабинета НОМЕР ОП по АДРЕС УМВД России оп АДРЕС по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято: смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0, 48 грамма НОМЕР 

-Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, от ДАТА, согласно которого ФИО2 указал на участок местности в лесном массиве вблизи озера АДРЕС, где он, ДАТА забрал приобретённый для личного употребления свёрток с наркотическим средством НОМЕР 

-Протоколом выемки от ДАТА у сотрудника полиции К.А.А., изъятой ранее ДАТА в ходе личного досмотра ФИО2 смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,48 грамма, сотового телефона марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» НОМЕР 

-Заключением химической экспертизы № НОМЕР от ДАТА, согласно которой, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма. НОМЕР). 

-Протоколом осмотра предметов от ДАТА согласно которому, осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» в котором содержится программа «Телеграм», а так же данные об оплате и ссылка с фотографией места «закладки» с наркотиком НОМЕР 

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере:

-Показаниями свидетеля П.В.О., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой из которых следует, что ДАТА он как сотрудник полиции совместно со ст. сержантом Ш.А.В. находился на маршруте патрулирования. Около 16 час. 55 мин., когда они проезжали мимо ТЦ АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, то обратили внимание на мужчину одетого в куртку светло-коричневого цвета, штаны синего цвета и кроссовки темно-синего цвета, который находился у автомобиля марки 

<

данные изъяты> в кузове синего цвета, регистрационный знак НОМЕР регион, припаркованного на парковочном месте у вышеуказанного торгового центра. Данный гражданин вел себя странно, проявляя явные признаки беспокойства, резко стал отдаляться от автомобиля и метаться из стороны в сторону. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции. Данный мужчина представился как, ФИО2, предъявил документы на автомобиль, при этом ФИО2 проявлял раздражительность и беспокойство. Они через окно заглянули в салон автомобиля и на переднем правом пассажирском сиденье увидели небольшой фрагмент вещества коричневого цвета. Далее, они, предположив, что это может быть наркотическое средство, сообщили об этом в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС. Через некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа, которая в присутствии двух понятых, а также ФИО2, произвела осмотр вышеуказанного автомобиля. В ходе осмотра указанного автомобиля на переднем пассажирском сиденье справа, на заднем пассажирском сиденье слева, а также на передней панели автомобиля, в районе руля были обнаружены фрагменты пластичного вещества коричневого цвета. Для дальнейшего разбирательства, ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где ему в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято в левом кармане куртки вещество в виде комка коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотик «спайс», который он приобрел для собственного употребления через интернет магазин по продажи наркотиков. Кроме того, у ФИО2 был изъят сотовый телефон и были произведены смывы с кистей рук. НОМЕР 

-Показаниями свидетеля Ш.А.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой из которых следует, что он дал аналогичные показания, что и свидетель П.В.О. НОМЕР 

-Показаниями свидетеля У.И.Ю., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой из которых следует, она как дознаватель совместно с экспертом С. ДАТА около 17 часов проводила осмотр автомобиля находящегося около ТЦ «АДРЕС по адресу: АДРЕС, в ходе которого, на передней панели автомобиля, в районе руля, а также на переднем пассажирском сиденье справа было обнаружено пластичное вещество коричневого цвета, кроме того в ходе дальнейшего осмотра аналогичное вещество было обнаружено на заднем пассажирском сиденье слева. Вышеуказанное вещество было изъято и упаковано. Находившиеся на месте сотрудники ППС ОМВД России по АДРЕС, пояснили, что ими по подозрению в хранении предположительно наркотического средства, был задержан ФИО2. Со слов сотрудников, данный граждан находился возле своего автомобиля и при виде их патрульного автомобиля стал вести себя странно, при этом проявляя явные признаки беспокойства. Кроме того, сотрудники полиции пояснили, что после задержания, они проследовали к автомобилю задержанного, и когда они подошли, то увидели на переднем пассажирском сиденье пластичное вещество коричневого цвета, о чем сообщили в дежурную часть отдела полиции. НОМЕР

Суд, доверяет показаниям указанных свидетелей, поскольку их показания согласуются между собой, объективно дополняются письменными материалами. Суд, не установил неприязненных отношений между указанными свидетелями, с одной стороны и подсудимым с другой стороны, поводов для оговора подсудимого у них так же нет. Существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию преступления, суд не усматривает. 

Кроме того, вина подсудимого по данному факту подтверждается письменными материалами дела: 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА, о том, что ДАТА около 16 час 55 мин. сотрудниками ОРППСП ОМВД России по АДРЕС по подозрению в хранении наркотических средств был задержан ФИО2 НОМЕР

-Сообщением от ДАТА, о том, что оперативным дежурным дежурной части ОМВД России по АДРЕС, ДАТА в 17 час. 00 мин. от ППС ОМВД России по АДРЕС – П.В.О., принята информация, о том, что около здания по адресу: АДРЕС на автомобиле марки НОМЕР, задержан гражданин с веществом коричневого цвета НОМЕР 

-Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому ДАТА в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 47 минут дознавателем ОД ОМВД России по АДРЕС лейтенантом полиции У. в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> в кузове синего цвета, государственный регистрационный знак НОМЕР, припаркованного у торгового центра «АДРЕС по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,16 грамма; металлическая банка со следами нагара (НОМЕР 

-Протоколом личного досмотра от ДАТА, согласно которому, ДАТА в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 часов сотрудником полиции П.В.О., в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в помещении комнаты для разбора с задержанными ОМВД России по АДРЕС, по адресу: АДРЕС была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,17 грамма НОМЕР 

-Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, от ДАТА, согласно которого, подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный в АДРЕС, где он ДАТА забрал приобретённый для личного употребления свёрток с наркотическим средством НОМЕР 

-Протоколом выемки от ДАТА, у следователя У.И.Ю., изъятого ранее ДАТА в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> и в в ходе личного досмотра ФИО2, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,16 грамма и массой 0,17 грамма – общая масса наркотического средства 0,33 грамма, металлической банки со следами нагара НОМЕР 

-Заключением химической экспертизы НОМЕР от ДАТА, согласно которой: масса вещества представленное на исследование составляет 0.17 грамма и 0,16 грамма (всего массой не менее 0,33 грамма) и является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. НОМЕР 

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности, объективно установленные обстоятельства преступлений, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимого виновным по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ.

Исследовав представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной и квалифицирует его действия по: 

- (по факту от ДАТА) по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере;

- (по факту от ДАТА) по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Данная квалификация преступлений по ч.1 ст. 228 УК РФ и по ч.2 ст. 228 УК РФ, совершенных ФИО2 нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается материалами дела, показаниями свидетелей указанных выше в приговоре, которые согласуются между собой, с письменными материалами дела и признательными показаниями подсудимого.

Судом установлено, что ФИО2 ДАТА незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0, 48 грамма, что относится к значительному размеру, при обстоятельствах изложенных в установочной части приговора.

Согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, был установлен размер и вид наркотического средства – смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0, 48 грамма. 

Изъятая, при указанных выше обстоятельствах смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которая является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0, 48 грамма является наркотическим средством и включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международным договорам РФ (список 1) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является значительным размером.

В связи с чем, нашел свое подтверждение в судебном заседании по ч.1 ст. 228 УК РФ, квалифицирующий признак незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное «В значительном размере».

Кроме того, судом установлено, что ФИО2 ДАТА незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,33 грамма, что относится к крупному размеру, при обстоятельствах изложенных в установочной части приговора.

Согласно заключения экспертаНОМЕР от ДАТА, был установлен размер и вид наркотического средства смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0.17 грамма и 0,16 грамма, а всего массой не менее 0,33 грамма.

Изъятая, при указанных выше обстоятельствах смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,33 грамма, является наркотическим средством и включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международным договорам РФ (список 1) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является крупным размером.

В связи с чем, нашел свое подтверждение в судебном заседании по ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицирующий признак незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное «В крупном размере».

У ФИО2 нет официального разрешения на проведение каких-либо операций с наркотическими средствами, следовательно, его действия незаконны.

Решая вопрос о виде, и размере наказания, суд исходит из общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимого. Кроме того, суд, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим, совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категориям небольшой тяжести и тяжкого.

ФИО2 виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается, участковым уполномоченным и соседями по месту жительства характеризуется положительно, эти обстоятельства, а также, его активное способствование в раскрытии и расследовании преступления (выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии), состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими и учитывает при назначении наказания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимому других обстоятельств, кроме перечисленных выше. При этом суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о личности, суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания за каждое преступление и с учетом положений ч.3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ условно, так как считает что исправление, перевоспитание, а также достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно без изоляции от общества.

При этом, суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимому, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд, с учетом материального положения подсудимого находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Психическая полноценность подсудимого, у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации, на учете врачей психиатра, нарколога не состоит НОМЕР

Согласно заключению наркологической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО2 не страдает наркоманией, выявлено пагубное употребление каннабиноидов, нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. НОМЕР

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым по ч. 2 ст. 228 УК РФ и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ нет.

Под стражей ФИО2 не содержался, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, что подсудимым не оспаривается. 

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию, судебные издержки в доход Федерального бюджета РФ за участие адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании в размере 13902 рубля. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст. 307, 308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

-по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, 4 месяца, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; обязать регистрироваться в указанном выше органе 1 раз в месяц; в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу, в случае наличия показаний пройти лечение. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Взыскать с ФИО2 в доход Федерального бюджета, денежные средства в размере 13902 рубля, за оказание юридической помощи адвокатом на предварительном следствии и в суде.

Вещественные доказательства: 

-наркотические вещества, металлическую банку со следами нагара, ватные тампоны, смывы, переданные в камеру хранения ОМВД России по АДРЕС НОМЕР - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

-сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» переданные под сохранную расписку ФИО2 (НОМЕР - оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий О.А. Сухарев